

# Vittorio De Benedictis

Giornalista con più di quarant'anni di esperienza nel campo dell'informazione in tutte le sue declinazioni. Entrando nel mondo della comunicazione appena diplomato, ho potuto sperimentare l'evoluzione delle tecniche di scrittura del giornalismo, con particolare riferimento al giornale cartaceo. Ho avuto inoltre molteplici esperienze di linguaggi per le piattaforme web, tv, radio e ufficio stampa. Questa multidisciplinarietà mi ha consentito di arricchire il mio bagaglio culturale e professionale.

## LINGUE

**Francese**

Livello avanzato

## COMPETENZE

- Ottima padronanza del lessico giornalistico, capacità di scrittura e didattica del linguaggio.
- Propensione alla didattica nelle scuole, sviluppata negli anni attraverso progetti e lezioni in classe
- Conoscenza di altri linguaggi giornalistici: web, televisione, radio e ufficio stampa
- Organizzazione del lavoro di gruppo all'interno di vari settori della redazione
- Capacità di impostazione del giornale, scelta "gerarchica" delle notizie, impaginazione, titolazione e rilascio pagine in tipografia

## ESPERIENZA

### Giornalista della carta stampata

#### Il Secolo XIX

Genova

*Novembre-1987 -  
Gennaio-2018*

Per 30 anni dal 2 novembre 1987, giorno dall'assunzione come praticante, ho svolto tutta la mia carriera al Secolo XIX, fino alla fine del 2017. Ho quindi esperienza in tutte le mansioni previste in un quotidiano a dimensione regionale.

- Cronista di nera e bianca
- Reportage, anche da inviato
- Ampie inchieste di nera, bianca, politica, istituzioni europee, politiche sociali e di costume
- Retrosceca politici e commenti
- Capo servizio e responsabile "desk" di alcuni settori della redazione:
  - Alla fine del 2017, ho chiuso la mia esperienza lavorativa al Secolo XIX (per soprappiù prepensionamento) come membro di staff della Cronaca e responsabile del Basso Piemonte
  - In precedenza ho ricoperto le mansioni di: Capo servizio politica nazionale (2013-2016), con incarichi saltuari per servizi e reportage da inviato
  - capo redazione basso Piemonte (2009-2013) e staff di Cronaca di Genova
  - vice capo reparto Interni Esteri e Politica (2007-2009)
  - Capo redazione Basso Piemonte (2005-2007)
  - Cronista redazione di Chiavari (2002-2005)
  - Vice Capo redazione Basso Piemonte (1999-2002)
  - cronista di nera e bianca presso Reparto Cronaca di Genova (1987-1999)

Articoli o inchieste di pregio:

Mi piace sottolineare alcuni pezzi scritti in carriera:

## **Esperienze precedenti all'assunzione**

### **Web**

*Gennaio-2000 -*

### **Uffici stampa**

#### **Acli e altri**

**Genova**

*Gennaio-1980 -*

*Gennaio-1987*

### **Radio e tv**

#### **Radio Mediterraneo,**

#### **Radio Liguria, Tele**

#### **Genova, Telecittà,**

#### **Primo Canale**

*Gennaio-1975 -*

*Gennaio-1999*

- Ampie interviste a Juncker e Schulz candidati a Presidente della Commissione europea nel 2014
- Intervista al Presidente del Consiglio Monti prima delle elezioni politiche del 2013
- Interviste a Ornella Barra, co-Chief operating di Wba, Walgreens Boots Alliance, il più grande gruppo al mondo per la distribuzione di farmaci

- Collaboratore de "Il Secolo XIX" per le delegazioni del Ponente genovese (1985-1987)
- Collaboratore saltuario Il Secolo XIX su tematiche di cronaca e sport (1978-1986)
- Collaboratore del quotidiano Avvenire (1976-1982)
- Collaboratore della Gazzetta del Lunedì (1976-1978) per articoli di calcio
- Collaboratore del Settimanale "Genova 7" (1975-76)

Scrittura di articoli, intitolazione e impaginazione per il sito web della testata "Il Secolo XIX"

Prima di entrare stabilmente al Secolo XIX ho avuto mansioni di responsabile dell'ufficio stampa delle Associazioni cristiane lavoratori italiani (Acli), oltre all'incarico di responsabile organizzazione per la formazione degli iscritti e le attività sociali e sportive.

Ho organizzato e coordinato conferenze stampa preparando materiale utile - comunicati e schede tecniche - per i colleghi invitati agli incontri. Ho imparato a tenere i rapporti con i colleghi delle testate giornalistiche, puntando sui temi che potessero incuriosirli e favorire quindi la loro partecipazione alle conferenze stampa. (1982-1987)

Ho svolto la mansione di addetto stampa della Sala Carignano che allestiva un cartellone di teatro dialettale " (1980-1982)

Per molti anni ho avuto esperienze lavorative in tivù private locali

- A Telecittà ho ideato e condotto una decina di talk-show su tematiche cittadine con ospiti in studio e scegliendo location storiche e affascinanti: Museo Sant'Agostino, Palazzo Ducale, Palazzo del Principe, Acquario, La Commenda, etc. Sottolineo una puntata di eccezionale livello di politica con il politologo

**Capo ufficio  
stampa eventi  
nazionali  
Acli**

**Docente a  
contratto di "**

Baget Bozzo, il sondaggista Renato Mannheimer e il prof. Giorgio Sola. (1998-1999)

- A Primo Canale ho lavorato a due tipi di trasmissioni: "Giallo & Nera", con la rievocazione dei principali delitti insoluti a Genova e in Liguria; e una trasmissione talk show di calcio, che conducevo con la partecipazione di ospiti qualificati. Per l'emittente ho preparato una serie di inchieste su temi cittadini: cito un servizio sul progetto del Terzo Valico (anno 1997) che fece scalpore perché per la prima volta mostrò l'avanzamento dei lavori. Il servizio fu acquisito anche dalla magistratura che in seguito aprì un'inchiesta penale (1997-'98).

- A Telegenova ho collaborato con servizi sul calcio (1981-'82)

Collaborazioni radio:

- Per otto anni ho fatto radiocronache di calcio sia a Genova sia in molti stadi italiani seguendo gli incontri di Sampdoria e Genoa per l'emittente Radio Liguria 1. Un servizio molto seguito perché all'epoca le partite non venivano trasmesse dalle tv e la radio era l'unico mezzo per avere in tempo reale l'aggiornamento dei risultati. (1979-1987).

- Ho collaborato con servizi sportivi a Radio Zodiaco (1978-79)

- Ho iniziato la carriera radiofonica a Radio Mediterraneo (1975-1976) con servizi sui quartieri

- Lavorando alle Acli, tra le altre attività, ho potuto intraprendere due esperienze interessanti  
- Per la Festa nazionale dello Sport ho avuto l'incarico di capo ufficio stampa. Ho così imparato a preparare comunicati stampa con le sintesi in tempo reale di tutti gli interventi. Ho coordinato un team di persone per quattro giorni. La manifestazione si è tenuta a Pietra Ligure. (maggio 1986)

- Per tre anni ho organizzato e coordinato tre feste provinciali dello Sport a Savignone, che comprendevano diverse discipline sportive ed erano riservate agli affiliati dell'associazione. Era incluso anche l'ufficio stampa. (1984-85-86)

18 Lezioni, per 36 ore complessive, caratterizzate da una didattica improntata su esercitazioni pratiche per la stesura di articoli di cronaca e

## **Teorie e tecniche del linguaggio giornalistico"**

**DISPO UniGe, corso di laurea in "Editoria e Informazione"**

genova

*Febbraio-2019 -  
Attualmente*

## **Lezioni di giornalismo nelle scuole**

## **Attività di didattica**

approfondimento, con intervento altresì di testimonial specializzati in comunicazione televisiva, uffici stampa e organizzazioni di eventi.

Nel corso della mia carriera ho anche avuto modo di tenere vere e proprie lezioni di giornalismo e di scrittura nelle scuole elementari, medie e superiori.

- Il Secolo XIX ha organizzato una serie di incontri sul giornalismo (1999-2002) con pagine dedicate.

- In seguito, sia per la testata giornalistica sia a titolo individuale ho continuato a tenere lezioni di linguaggio del giornalismo (2002-2017).

Le lezioni toccavano i seguenti temi: struttura di un articolo, incipit, parte centrale chiusura. L'uso e il dosaggio dei particolari. La differenza tra un articolo di cronaca e un commento, il reportage, l'inchiesta.

E ancora: il rapporto con le fonti, sottolineando gli aspetti positivi (gli scoop, ad esempio) e quelli negativi (la difficoltà di scrivere "contro" le proprie fonti). La verifica delle notizie e l'onestà intellettuale. La comparazione delle notizie tra vari giornali. La titolazione con i suoi limiti e le possibili forzature. I rischi della cronaca nera, illustrati anche attraverso esperienze personali.

Ultimo incontro, a fine settembre 2018, presso il Liceo Scientifico Nicoloso da Recco

- Di notevole importanza il recentissimo progetto "1&18", organizzato da Alisa, Azienda sanitaria ligure, e da me coordinato, che si è svolto durante l'ultimo salone di Orientamenti, il 13 novembre 2018. Progetto che ha coinvolto cinque istituti superiori, abbinando una parte di primo soccorso - con formazione BLS-D nelle scuole di circa 120 ragazzi e una esibizione finale - a una formazione di educazione civica. Quest'ultima era indirizzata ai neo diciottenni, che hanno lavorato - a scuola - sui diritti e doveri che si acquisiscono con la maggiore età.

Questa parte del lavoro si è tradotta in mini-rappresentazioni andate in scena al Salone Orientamenti: cinque rappresentazioni ripetute cinque volte. Su temi come il voto, la patente auto

(con i limiti di sicurezza e di abusi di alcol e droghe), la capacità di agire che consente ai diciottenni di aprire ad esempio un conto corrente o andare a vivere da soli senza il consenso dei genitori, la formazione scuola- lavoro.

## Formazione personale

Formazione personale

- Partecipazione al seminario " Chips & Salsa", nel giugno 2019, dedicato ai nuovi giornalismo.
- Corso di formazione organizzato da Il Secolo XIX per i giornalisti: cinque mattine con lezioni sull'uso delle notizie per il web, la titolazione da adottare, che è peculiare rispetto a quello per il giornale di carta, i contatti, il linguaggio di un pezzo per il web, le parole chiave per attirare l'attenzione degli aggregatori di notizie (5 lezioni nel 2014)

- Come iscritto all'Ordine dei giornalisti negli ultimi tre anni della carriera ho partecipato ad una serie di eventi formativi, ormai obbligatori per poter esercitare la professione. I temi trattati: deontologia del giornalismo, approfondimenti giuridici, sociali, politici. (2014-2017)

---

## ISTRUZIONE

**Laurea in Scienze Politiche**  
**Università di Genova**  
Genova  
1982

Mi sono laureato nel 1982 in Scienze Politiche, indirizzo storico-politico, con la tesi su "Politica, economia e società a Genova durante l'amministrazione del sindaco Podestà". Voto: 110/110 cum laude e dignità di stampa. Relatore: Ch.mo prof. Danilo Veneruso

---

Considero l'informazione sul web uno dei temi cruciali del giornalismo e non soltanto per l'evoluzione del settore. Il tema della verifica delle notizie resta a mio parere un cardine dell'informazione ed è legato alla professionalità e dunque alla giusta retribuzione di un professionista, oltre che alla sua deontologia. Non è giusto socialmente ed eticamente delegare principalmente la scrittura delle notizie a soggetti sfruttati e con incerti e precari percorsi professionali. La notizia va possibilmente verificata sul posto e consultando più fonti possibili, percorso quasi impossibile se il giornalista è pagato pochi euro ed è costretto a scrivere dalla scrivania, occupandosi per di più di numerosi settori .

Il tema va allargato all'uso dei social e attiene anche allo sviluppo della democrazia. Sono dell'idea che la funzione del giornalista e del suo filtro sarà cruciale anche in futuro con modalità ancora tutte da scoprire. E da "scrivere"...